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Anotace

Cílem této práce bylo vytvoření sedmi obrazů o rozměrech 90 x 200 cm a jednoho

prostorového objektu. Díky této práci a zvolenému tématu „ Můj mikrosvět“ jsem se mohla

vyjádřit a poskytnout divákům vhled do mého mikrosvěta.

V teoretické části se inspiruji uměním, samotnými umělci, médii, které mě

ovlivňují a jsou mojí inspirací v celé práci. Rozebírám jednotlivé obrazy a popisuji je jako

děje. Na konci práce docházím k uvědomění si závislosti na mém mikrosvětě.
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Abstract

The aim of this thesis was to create seven paintings in the size of 90 x 200 cm and

one 3D object. Thanks to this thesis and chosen theme „My microworld“ I had a chance to

express myself and offer an insight into my microworld to spectators.

In the theoretical part i get inspired by art, artists and media that influence and

inspire me through the whole thesis. I analyze every painting and describe them as

processes. At the end of the thesis I come to realize my addiction to my microworld.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaobírám tvorbou sedmi obrazů o rozměrech 200 x 90

cm na téma „Můj mikrosvět.“ Toto téma jsem si vybrala zprvu pro jeho otevřenost, což

nabízí větší prostor k uchopení. Nikdy totiž nevím, kam mě myšlenkové pochody zavedou

a jak bude vypadat konečná verze. Fantazii jsem tedy nechala prostor a vyhranila se

později, když už se mé myšlenky více vytříbily.

Nakonec jsem se zaměřila na svoji vlastní osobnost. Konkrétně na jeden osobní a

intimní mikrosvět, do kterého zasahuje dnešní moderní doba. Můj mikrosvět totiž ovlivňují

média, přesněji řečeno sociální síť Facebook a aplikace Intagram. A právě tento fakt jsem

se snažila v této práci využít ve svůj prospěch. Myslím, že je v současnosti toto téma velmi

aktuální. Dále se pokouším porozumět mladší generaci, na kterou média mají největší

dopad.

Svůj vlastní mikrosvět jsem představila veřejnosti a využila jsem ho také jako téma

své bakalářské práce. Dalším důvodem pro výběr tématu „Můj mikrosvět“ je rozhodnutí

odhalit jednu ze stránek mé osobnosti. Inspiruji se uměleckými směry Pop art a

Minimalismus, Konceptuálním uměním a některými jejich představiteli. V této práci se

také zabývám vlivem dvou médií, a to sociální sítě Facebook a aplikace Instagram.

Veškerou svoji inspiraci jsem zasadila do svého soukromého prostoru, svojí postele. V této

bakalářské práci tedy představuji svůj mikrosvět jako velmi intimní, křehký, ale zároveň

jako plochý a veřejný. Touto prací bych se ráda dokázala vyjádřit nejen jako výtvarník, ale

též jako člověk, který se nechává ovlivnit dnešní moderní dobou a dokáže z negativní

závislosti vytvořit něco hodnotného a pozitivního.

8
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NA ÚPLNÉM ZAČÁTKU

V této kapitole se zabývám začátkem svých úvah a nápadů. Věnuji se zde popisu

cesty, která mě dovedla až k úplnému závěru. Představuji zde své první myšlenky a nápady

k tématu, které jsem si vybrala, až k úplné konečné vizi obrazů.

1.1 První myšlenky

Nejdříve jsem začala přemýšlet nad tím, co ve mně slova „Můj mikrosvět“ vlastně

vzbuzují. Výběr tématu, jeho konečné uchopení a samotná tvorba byla velkou měrou

ovlivněna mým studiem vedlejšího sloupu, tedy psychologie. Spojení vizuální kultury a

psychologie mě vždy přitahovalo a jsem ráda, že v této práci mohu některé své poznatky

z oblasti psychologie využít.

Jeden z prvních nápadů, jak téma uchopit, bylo přes strach. Často si vytvářím své

světy a mikrosvěty skrze můj strach z malých prostor, z jehel, doktorů, atd. Chtěla jsem,

aby obrazy, které tvořím, byly malovány bezprostředně po prožití mého strachu, a tím by o

mně vypovídaly. A takovým způsobem bych vytvořila celou sérii obrazů.

Nakonec jsem se však rozhodla tento nápad dál nerozvíjet, nechtěla jsem se příliš

ponořit do svého strachu, protože bych mohla najít i horší fobie než strach z jehel.

Z psychologie jsem si dobře vědoma síly rozborů osobnosti. Ještě více je markantní, když

hloubáme v něčem, co je nám nepříjemné.

Začala jsem se tedy zaobírat jinou a pro mě momentálně velmi intenzivní

záležitostí. Ještě více než ze strachu se můj mikrosvět sestává z jednoduchého, plochého a

instantního světa dnešní společnosti. Jsem živým důkazem, že média mají opravdu velký

dopad na generaci, ve které žiji.

Osobně si nedokážu život bez počítače a hlavně mého mobilního telefonu, který mě

udržuje online čtyřiadvacet hodin denně, sedm dní v týdnu, představit.

Stala jsem se závislou na neustálém online připojení, mám potřebu mít pořád o

všem přehled. Sociální síť Facebook nebo aplikaci Instagram sleduji prakticky pořád a
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stále sdílím svůj momentální stav. Fotím, co piji, co jím, kam jdu, co čtu. Vlastně mě i

úplně cizí lidé můžou pozorovat jen přes tato médi a ví, co dělám, kde jsem i s kým tam

jsem.

A proto jsem se rozhodla zpracovat tento mikrosvět, který mě zasahuje momentálně

ze všeho nejvíce a je mi také nejbližší. Nemyslím si, že tento úhel pohledu je chudší než

můj strach, spíše naopak. Mikrosvět, o kterém je má bakalářská práce je sice povrchní, ale

na druhou stranu si myslím, že je i pestrý, zábavný, má i hloubku a jeho průzkum je

hodnotný.

1.2 Konečná myšlenka

Rozhodla jsem se tedy téma bakalářské práce uchopit tak, jako některé z fotek

v mém mobilu, které jsem pořídila pro sdílení na sociálních sítích. Aby vše bylo ještě více

osobní, jako základnu pro mou tvorbu jsem zvolila svoji postel. Postel je pro mě místo, kde

žiju. Ve své posteli jím, spím, tvořím, učím se. A pochopitelně i ve své posteli jsem

spojena se světem. V mé posteli najdete vždy notebook a hlavně i můj mobilní telefon, bez

kterého se nehnu nikam. V posteli tedy najdete nejen peřinu s polštářem, ale také všechna

má elektronická zařízení, rozečtené knihy nebo talíř od snídaně. V posteli fotím fotky na

Facebook a na Instagram. I zde jsem online.

To, že dávám všanc svoje soukromí, beru jako samozřejmost, ani nad tím

nepřemýšlím. Libí se mi hlavně, že prostřednictvím fotek můžu dokumentovat svůj život a

sdílet ho s ostatními, a když se někomu líbí, jak žiju nebo jak fotka vypadá, tak mě to těší.

1.3 Konečná vize obrazů

Po závěrečné konzultaci s vedoucím práce jsem šťastně dospěla k tomu, co budu

vytvářet, jakým způsobem a jakou technikou. Praktická část mé bakalářské práce se skládá

ze sedmi plošných obrazů ze sololitové desky o velikosti 90 x 200 cm. Cílem mé

bakalářské práce je zaujmout velikostí plochy, jednoduchostí techniky a barevnosti a

celkově křehkým vzhledem. Myslím si, že právě tyto vlastnosti nejlépe dokážou vystihnout

Můj mikrosvět Patricie Krásná 2015

11

můj mikrosvět inspirovaný konzumem dnešní společnosti a její povahou. V protikladu chci

vyjádřit, že tento konzumní svět se může zdát velmi chudý, ale osobnost člověka ho

dokáže dál přetvářet v něco víc. Použila jsem tedy proto své soukromí a nejintimnější

místo, kterým je má postel. Obrazy jsou vytvořeny jednoduchými liniemi. Velké plochy

mají vyjadřovat prostor, který mám sama pro sebe, děj, kterým žije a obsahuje věci, které

vlastním. Plochy také vyjadřují kyberprostor, ve kterém se neustále pohybuji. Různé tóny

šedi představují nejen barevnost prostěradla, ale také dokreslují rozlišné situace, které se na

posteli odehrávají.
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2 MŮJ MIKROSVĚT

Mám mnoho mikrosvětů, ale ten, o kterém je tato bakalářská práce, je jedna stránka

mé osobnosti. Do tohoto mikrosvěta je zahrnuto vše, co chci, aby o mně lidé věděli. Jde o

to, že to, co chci sdílet s ostatními přes sociální sítě, můžu kdykoli ovlivnit. To, jak


[…]


dokresluje celou myšlenku mé bakalářské práce.

Objekt jsem tvořila z pletiva, papírů, lepidla a bílé barvy. Pletivo jsem vymodelovala tak, aby

vznikly objekty, které vyobrazují peřinu a polštář. Celé jsem to zasadila do známého formátu

sololitové desky 90 x 200 cm. Podkladovou barvu jsem zvolala ve stupni šedé barvy.

Tento objekt má fungovat v prostoru jako postel. Objekt jsem vytvořila jen samostatný.

Chtěla jsem aby si divák při pohledu na tento objekt, domyslel sám čím naplní tento prostor

postele a tím si vytvoří svůj mikrosvět.
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7 DIDAKTICKÁ ČÁST

Ve své práci jsem se zaměřila zejména na inspiraci. Tu čerpám z několika zdrojů: z

dějin umění, médií a z celkového životního stylu dnešní doby. Jako budoucí pedagog výtvarné

výchovy mi záleží na tom, aby žáci, ať už to budou žáci základní či střední školy, měli

povědomí o dějinách umění, dokázali čerpat inspiraci z okolí, ve kterém žijí a mohly

svobodně tvořit. Proto bych se ráda v této kapitole zabývala aplikací tématu „Můj mikrosvět“

a jeho využití v oblasti edukace. Byla bych ráda, kdyby výuka výtvarné výchovy byla více

komplexní.

Inspirace uměním a životem, který žijeme, je nezbytná pro sebevyjádření. Pochopení a

vnímání svých pocitů, nálad, našich niterních přání, vnitřního a vnějšího světa, nám velmi

pomáhá v tvoření.

Ačkoliv zatím nemám žádné zkušenosti s výukou dětí, jsem si jistá, že, stejně jako na

mě, i na ně působí okolnosti dnešní doby. Ve své práci se inspiruji médii jako je sociální síť

Facebook nebo aplikace Intagram. Věřím, že děti na základních a středních školách tato

média a další jejich podoby vnímají ještě daleko intenzivněji. Přesto stále v dnešní době, která

je pohlcena médii, nejsou tato považovaná za hodnotná, co se týče edukace. Přitom s nimi

přijdeme do styku všichni každý den.

Myslím si, že dětem by bylo blízké nechat je se ve výtvarné výchově vyjadřovat a

inspirovat vlivem médií na jejich osobnost. Dnešní děti rozumí technologiím daleko více než

naše generace nebo generace našich rodičů či prarodičů. Proto si myslím, že nechat tyto děti

se umělecky vyjádřit by jim mohlo pomoci od tohoto tlaku ulevit a uvolnit se. Dokázaly by si

uvědomit, jaký silný vliv na ně média mají a že můžou mít daleko širší svět než ten, který žijí

přes internet, sociální sítě, aplikace, technologie a jiné virtuální světy.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce je poskytnout divákovi vhled, poznání a pochopení problematiky

tématu, které jsem si vybrala, tedy „Můj mikrosvět.“ Dalším cílem bylo pro mě celkově se

otevřít divákům a umožnit jim nahlédnout do mého mikrosvěta. Ten je totiž jinak opravdu jen

můj a na veřejnosti, kromě online světa, ho nikde neprezentuji. Až teď se stal inspirací pro

tuto práci.

V průběhu vytváření bakalářské práce, ať už praktické, nebo psané části, jsem si

uvědomila, jaký má na mě dopad moderní doba, konkrétně média. Díky této práci jsem taktéž

pochopila, že bezbřehý svět internetu zároveň neznamená velký svět v reálném životě.

Uvědomila jsem si, že sice jsem pořád v kontaktu se svými přáteli a rodinou ve svém

online mikrosvětě, ale je to kontakt, který nemá budoucnost a hloubku. Svůj mikrosvět se

nesnažím tímto závěrem kritizovat, zároveň si ale za ním stoprocentně nestojím. Vím, že

přijde doba, kdy mě začnou ovlivňovat jiné věci a lidé, i když vnitřně cítím, že média pro mě

jsou takovým malým únikem z reality.

Taktéž rozměr všech obrazů, který je 90 x 200 cm, byl pro mě velkým přínosem kvůli

zkušenosti s malováním na velké plochy. Je těžké pokrýt ji barvou, takže tato práce pro mě

byla i velkou zkouškou trpělivosti. Přinesla mi hodně poznání. Pracování s velkou plochou,

širokým štětcem, nanášení barevných vrstev, to všechno pro mě má velkou cenu nejen jako

pro budoucího učitele výtvarné výchovy, ale také jako výtvarníka.

Tato práce je pro mě sama o sobě inspirací a byla bych ráda, kdybych tento nápad

mohla rozvíjet dál v nadcházejících letech.
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RESUMÉ

The aim of this thesis is to provide insight, cognition and understanding the „My microworld“

theme to the spectators. Another aim for me was to completely open up to spectators and let

them peep inside my own microworld. It is normally only and just mine and, except online

world, I do not present it publicly. Only now it became an inspiration for this thesis.

During creating bachelor thesis, both practical and written, I realized how much impact a

modern time (media in particular) have on me. Thanks to the thesis I also got to understand

that boundless internet world at the same time does not mean a big world in the real life.

I realized, that even being all the time connected with my friends and family through my

online microworld, it is a connection that has no future and depth. I do not try to criticize my

microworld by that, though I do not stand behind it completely either. I know that the time

will come, when different inputs and people will start to influence me, even though I find

media as such a little escape from reality.

Also the size of all paintings, 90 x 200 cm was a great benefit for me because of the

experience with painting a big surface. It is quite difficult to cover them in colour, so this

work was a big exercise for my patience, too. It brought me plenty of cognition. Working with

a large surface, wide brush, applying colour layers, has a great value for me. Not only as for a

future teacher , but also as an artist. This thesis is for me an inspiration itself and I would be

grateful, if I could develop this idea even in the future.
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