Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Můj mikrosvět

**Práci předložil(a) student(ka):** Patricie Krásná

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek oponenta práce :**

**Práci hodnotil(a):** PhDr. Martina Komzáková

### 1. Cíl práce

*Cílem hodnocené BP byl soubor 7 – 9ti maleb středního formátu na téma „Můj mikrosvět – objekt a soubor 7 obrazů(libovolná technika)“ včetně bohatého skicovního materiálu. Dále jím měl být průvodní textová zpráva odpovídajícího rozsahu včetně kapitol zaměřených 1) na analýzu uplatněných obrazných prostředků v tvůrčím procesu a výsledné práci interpretovaných v umělecko – kulturním kontextu a ve vztahu ke zvolenému námětu a 2) možnost využití tématu BP v oblasti edukace.*

*Cíl práce považuji za převážně splněný.*

### 2. Obsahové zpracování

*Bakalářská práce se skládá ze dvou celků – textové části a vizuálně tvůrčí části.*

*V textu autorka popisuje v jednotlivých kapitolách ideových zdroj BP včetně autorského prekonceptu výsledných maleb a definice vlastního mikrosvěta, který se rozhodla prostřednictvím maleb vyjádřit. V další části textu se autorka věnuje inspiračním zdrojům, které ovlivnily výslednou podobu maleb – pop- artu, minimalismu a konceptuálnímu umění, následuje popis sociálních sítí a médiím, které*

v jejím autorském konceptu hrají ústřední roli. V části věnované vlastnímu popisu tvorby a jednotlivým obrazům zdůvodňuje použité vizuální prostředky. Jedna kapitola je věnována edukačnímu potenciálu námětu BP a pak následuje zhodnocení celé BP. Ve výsledku však textová část působí jako nesourodou mozaikou střípků nadhozených témat bez vzájemně formulovaných souvislostí, které by je propojily a dokázaly srozumitelně vysvětlit autorčin tvůrčí záměr v jeho kulturních a odborných souvislostech včetně toho, jak se odráží v samotném souboru maleb a objektu.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

V praktické části autorka předkládá vsutku impozantní v rozměrech soubor maleb a jeden objekt na sololitových deskách o reálném rozměru postele 90x200cm. Divák si tento fakt může o to více uvědomit, pokud zná somatotyp autorky – křehké drobné bytosti a může být jím ohromen.

Minimalistické výrazové pojetí – v barvě, tvarech, liniích – v počtu i v jejich schematizaci, se však zvláště pere s významem, který autorka do svých děl promítla. Pokud by obrazy vysely bez názvů v galerii, je možné o nich soudit jako o hře „ najdi rozdíl mezi“ a svým způsobem by to bylo zajímavé, protože zde autorka dodržela minimalistický výraz a rozdíl divák musí chvíli hledat. V okamžiku, kdy by však divák věděl, že ústředním konceptem díla je jasně v textu proklamovaná a pozitivně přijímaná závislost na sociálních sítích a virtualitě, se kterou autorka žije i ve své posteli, dochází ke zmatení. Minimalistický duch a prostá schematizace vede ke snovosti a nereálnosti virtuálního světa, ale z pohledu živoucí bytosti je redukce života na postel, mobil, šedavé tóny a absence živé bytosti silně zneklidňující. Autentický život v nich je možný tušit přítomností kresebné linky. I tohle mohl být autorský záměr, nechat diváka rozechvět nepříjemnou nejistotou. Ve výsledku však v kontextu textové zprávy celkově práce autorky vyznívá jako soubor různých prvků náhodně pospojovaných bez hlubší reflexe ve vztahu k námětu.

### **4. Formální náležitosti**

Po formální a gramatické stránce považují BP za korektní, stylisticky je však text BP značně nevyzrálý a autorka nadbytečně zdůrazňuje své nadšení pro FB a Instagram, vlastní mobil a postel, aniž by dokládala funkční argumentaci použití tématu v kontextu jednotlivých kapitol. Citační stránka věci je skoro nehodnotitelná, neboť autorka si převážně vystačila s vlastním pohledem na téma.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Hodnocená BP není jednoznačná ve svém výsledku – v kontinuitě vztahu mezi impozantním rozměrem praktické části, obsahovým záměrem (vliv médií na život autorky potažmo současné populace) a textovým zpracováním BP. Vzhledem k tomu, že se autorce nepodařilo dostatečně textově popsat autorský záměr a jeho význam v jiném než subjektivním významu, který kolísá mezi nadšením a obavou, hodnotím práci velmi dobře.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

*Velmi dobře*

Datum: 12. 5. 2015

Podpis: PhDr. Martina Komzáková

---